大科社农发〔2018〕129号
大连市科技局关于印发《大连市科技特派

管理办法（试行）》的通知

各有关单位：

为深入推行科技特派员制度，促进农村创新创业，现将《大连市科技特派管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

大连市科学技术局

2018年7月24日

（此件公开发布）

大连市科技特派管理办法 （试行）

第一条 根据《国务院办公厅关于深入推行科技特派员制度的若干意见》（国办发[2016]32号）、《辽宁省人民政府办公厅关于深入推行科技特派员制度 促进农村创新创业的实施意见》（辽政办[2016]134号）、《大连市人民政府办公厅关于深入推行科技特派员制度 促进农村创新创业的实施意见》（大政办发[2017]155号）等文件精神，制定本办法。

第二条 大连市科技特派员（以下简称：特派员）应具有较强的事业心和责任感，具有适应农村经济发展要求的专业特长、专门技能和专业知识，特派员每年为基层服务一般不少于５次。鼓励特派员组成特派小组为农村服务。

第三条 大连市科技特派团（以下简称：特派团）由10名以上特派员组成，设团长1名。其成员应由合理专业结构、有利于发挥综合服务功能的特派员组成，每次参加服务的特派员不少于３人。特派团每年为基层服务不少于7次。
第四条 特派员由各区市县、先导区科技管理部门和在连高校、科研院所推荐，经市科技管理部门组织专家审核认定，认定结果进行社会公示，公示期不少于5个工作日，公示无异议进行登记备案。特派员服务期一般为三年，在服务期内，不能继续开展工作的，经市科技管理部门审核可以解除登记。特派员在一个服务期内可以选择参加一个特派团。

第五条 特派团由经过登记备案的特派员自由组合成团，团长由团内特派员民主推荐产生。特派团组成后，由团长所在单位向市科技管理部门报备。经市科技管理部门组织专家审核认定，认定结果进行社会公示，公示期不少于5个工作日，公示无异议进行登记备案。
第六条 对新认定的特派团，当年一次性给予团长所在单位10万元的补助。补助经费须专款专用，全部用于科技特派服务工作。其中包括用于我市指定的东西部扶贫及朝阳对口帮扶等项工作。

第七条 建立科技特派管理平台，以加强科技特派管理，促进科技特派交流。完善科技特派考核评价制度，特派团、特派员每半年需提交1份工作记录，每年需提交1份工作总结、成果证明。

第八条 市科技管理部门每年组织专家按照特派团、特派员为基层农村服务情况予以考核评价，考核标准由市科技管理部门制定，考核结果分为：优秀、良好、合格、不合格四个等级。对经过考核为优秀、良好、合格的科技特派团，分别给予5万元、3万元、2万元的工作经费资助。不合格的科技特派团取消备案。
第九条 本办法由市科技局负责解释，自发布之日起施行。

大连市科技特派团试点工作申请表

科技特派团名称：

牵头单位全称（公章）：

团长姓名：

联系人姓名：

联系人电话（手机）：
                 大连市科学技术局制表

                    年    月     日

	科 技 特 派 团 名 称

	团  长  基  本  情  况

	姓名
	性别
	职务/职称
	出生年月
	学历/学位
	工作单位
	从事专业
	联系方式

	团  员  基  本  情  况

	姓名
	性别
	职务/职称
	出生年月
	学历/学位
	工作单位
	从事专业
	联系方式

	团长近三年主要业绩（限300字）

	科技特派团为基层农村服务情况（限300字）

	科技特派团为基层农村服务计划（限300字）

附件：

科技特派团团长职称复印件；

科技特派团工作总结及业绩证明；

科技特派团工作计划。

（此页无正文）